BỘ VĂN HÓA – THÔNG TIN

Số: 2241/TC-CV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---

Hà Nội, ngày 15 tháng 7 năm 1997

HƯỚNG DẪN

Thực hiện chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật cho lao động ngành văn hóa – thông tin làm việc trong điều
kiện có yếu tố độc hại (Trích)

 Căn cứ Thông tư 20/TT-LB ngày 24/9/1992 của Liên bộ Lao động – Thương binh và xã hội – Y tế quy
định chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm việc trong điều kiện có yếu tố độc hại;

 Căn cứ Công văn số 508/LĐ ngày 24/6/1983 của Bộ Lao động nay là Bộ Lao động – Thương binh và xã
hội và công văn số 1664/LĐTBXH-BHLĐ ngày 15/5/1997 của Bộ Lao động – Thương binh và xã hội thỏa
thuận chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật cho lao động ngành Văn hóa – Thông tin làm việc trong điều kiện có yếu
tố độc hại; Bộ Văn hóa – Thông tin hướng dẫn thực hiện như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC BỒI DƯỠNG

a. Mức 1: 2/10 hộp sữa đặc có đường loại 475g cho 1 ca haowsc 1 ngày làm việc áp dụng đối với
những người trực tiếp làm các nghề, công việc sau:

…

 5. Kiểm kê, bảo quản, xử lí kỹ thuật các hiện vật, tài liệu, sách báo, phim ảnh trong kho lưu trữ của Bảo
tàng, Thư viện và Viện lưu trữ.

 6. Tu sửa. phục chế tài liệu, hiện vật của Thư viện, Viện lưu trữ và Bảo tàng.

 …

II. NGUYÊN TẮC

1. Chế độ bồi dưỡng bằng hiện vật trên không được phát bằng tiền mà phải tổ chức cho đối tượng được
bồi dưỡng ăn, uống tại chỗ khi nghỉ giải lao hoặc nghỉ giữa ca. Trường hợp đặc biệt như làm phân
tán, lưu động, ít người thì phát hiện vật cho người lao động tự bồi dưỡng đúng mục đích.

2. Làm việc trên 4 tiếng được bồi dưỡng cả định xuất, từ 4 tiếng trở xuống được bổ dưỡng nửa định
xuẩt.

III. KINH PHÍ

1. Giá mua hiện vật được tính theo giá sữa tại địa phương.

2. Đối với đơn vị thuộc khu vực hành chính, sự nghiệp được hạch toán trong chi phí thường xuyên.

3. Đối với đơn vị sản xuất kinh doanh được tính vào giá thành hoặc phí lưu thông nhưng không được

tính vào đơn giá trên lương

Chế độ bồi dưỡng đọc hại bằng hiện vật trên được thực hiện kể từ ngày 1/6/1997

 KT BỘ TRƯỞNG
BỘ VĂN HÓA – THÔNG TIN

THỨ TRƯỞNG

LƯU TRẦN TIÊU